
Uchwała Nr 22 /2010
Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie

z dnia  19 stycznia 2010r.

w  sprawie wszczęcia  postępowania  nadzorczego  wobec  uchwały  Rady  Powiatu  
w Krasnymstawie.

Na podstawie art. 61 § 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960r. - Kodeks postępowania ad-
ministracyjnego (Dz. U. z 2000 r. Nr 98, poz. 1071 z późn. zm.) i art. 79 ust. 1 w związku 
z art. 76 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2001 r. 
Nr 142, poz. 1592 z późn. zm.) oraz art. 11 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 7 października 1992 r. 
o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz. U. z 2001r. Nr 55, poz. 577 z późn. zm.) – Kole-
gium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie

uchwala:

Wszczyna  się  postępowanie  nadzorcze  w  celu  stwierdzenia  nieważności  uchwały  
Nr XXXIV/244/09 Rady Powiatu w Krasnymstawie z dnia 29 grudnia 2009 r. w sprawie try-
bu udzielania i rozliczania dotacji z budżetu Powiatu Krasnostawskiego dla niepublicznych 
szkół i placówek, z powodu istotnego naruszenia art. 90 ust. 2a, ust. 3, ust. 3c i ust. 4 ustawy 
z dnia  7  września  1991  r.  o  systemie  oświaty  (Dz.  U.  z  2004  r.  Nr  256,  poz.  2572 
z późn. zm.), art. 252 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. 
Nr 157, poz. 1240) oraz art. 5 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów normatyw-
nych oraz niektórych innych aktów prawnych (Dz. U. z 2007 r. Nr 68, poz. 449 z późn. zm.).

U z a s a d n i e n i e
Kolegium  Regionalnej  Izby  Obrachunkowej  w  Lublinie,  po  zbadaniu  doręczonej 

8 stycznia  2010  r.  uchwały  Nr  XXXIV/244/09  Rady  Powiatu  w  Krasnymstawie  
z dnia 29 grudnia 2009 r. w sprawie trybu udzielania i rozliczania dotacji z budżetu Powiatu 
Krasnostawskiego dla niepublicznych szkół i placówek, stwierdziło, że została ona podjęta 
z istotnym naruszeniem prawa.

Badaną uchwałą Rada Powiatu określiła tryb udzielania i rozliczania dotacji dla niepu-
blicznych szkół i placówek oraz tryb i zakres kontroli prawidłowości ich wykorzystania.

Organ stanowiący – określając w § 1 ust. 3 uchwały wysokość dotacji dla szkół niepu-
blicznych  o  uprawnieniach  szkół  publicznych  niewymienionych  w art.  90  ust.  2a  ustawy 
o systemie oświaty – w rzeczywistości nie dokonał jej ustalenia, bowiem wskazał jedynie, że 
dotacja przysługuje na każdego ucznia w wysokości nie niższej niż 50 % ustalonych w budże-



cie  powiatu  wydatków  bieżących  ponoszo- nych  w  szkołach  publicznych  tego  samego 
typu i rodzaju w przeliczeniu na jednego ucznia, powielając zapis zawarty w art. 90 ust. 3 
ustawy o systemie oświaty. Rada Powiatu powinna zaś, mając na uwadze minimalną granicę 
ustawową dotacji, precyzyjnie określić jej wysokość.

Zgodnie z postanowieniem § 3 ust. 3 uchwały kwotę dotacji należnej niepublicznej 
szkole za dany miesiąc ustala się w oparciu o rzeczywistą liczbę uczniów tej szkoły wykazaną 
w informacji, składanej do dnia 10 każdego miesiąca, o aktualnej liczbie uczniów według sta-
nu na pierwszy dzień miesiąca, jednak nie większą niż wykazana we wniosku o udzielenie do-
tacji składanym do dnia 30 września roku poprzedzającego rok udzielenia dotacji (zgodnie z 
ustawą z 19 lutego 2004 r. o systemie informacji oświatowej – Dz. U. Nr 49, poz. 463 z późn. 
zm.). Regulacja ta jest niezgodna z przepisami art. 90 ust. 2a i ust. 3 ustawy o systemie oświa-
ty, zgodnie z którymi dotacje przysługują na każdego ucznia, a zatem powinny być udzielane 
w wysokości odpowiadającej rzeczywistej liczbie uczniów uczęszczających do szkoły. Ogra-
niczenie w tym zakresie wprowadzone w § 3 ust. 3 uchwały prowadzi do sytuacji pozbawie-
nia możliwości uzyskania dotacji na uczniów, których liczba przekracza ustalony limit wyni-
kający ze sprawozdania SIO na 30 września roku poprzedniego, co jest niezgodne z przyto-
czonymi wyżej przepisami.

Stosownie  do  art.  90  ust.  3c  ustawy o  systemie  oświaty  dotacje  są  przekazywane 
w 12 częściach w terminie do ostatniego dnia każdego miesiąca. Żaden przepis tej ustawy nie 
przewiduje  możliwości  zaprzestania  przekazywania  dotacji,  o  czym  postanowiono  w  §  7 
uchwały. Podstawą wprowadzenia zapisów ograniczających prawo do dotacji może być wy-
łącznie przepis ustawowy bądź też akt wydany na podstawie i w granicach delegacji ustawo-
wej. Kwestie dotyczące podstaw wstrzymania dotacji, zdaniem Kolegium, nie wchodzą zaś 
w zakres upoważnienia ustawowego określonego w art. 90 ust. 4 ustawy o systemie oświaty.

W zakresie upoważnienia zawartego w tym przepisie nie mieszczą się również posta-
nowienia § 8 uchwały, bowiem konsekwencje związane z wykorzystaniem dotacji niezgodnie 
z przeznaczeniem oraz pobraniem ich nienależnie lub w nadmiernej wysokości określają prze-
pisy art. 252 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. Nr 157, poz. 
1240), a termin zwrotu dotacji określony w § 8 ust. 2 uchwały jest niezgodny z terminem 
ustalonym w art. 252 ust. 1 tej ustawy.

Zdaniem Kolegium brak jest także podstaw do nadania uchwale wstecznej mocy obo-
wiązującej, co uczyniono w § 12. Terminy wynikające z procedury związanej z wykonywa-
niem uprawnień nadzorczych przez Regionalną Izbę Obrachunkową w Lublinie oraz z cyklem 

2



publikacji  w  Dzienniku  Urzędowym  Woje- wództwa  Lubelskiego  uniemożliwią  adresa-
tom uchwały wykonanie obowiązków z niej wynikających co najmniej za miesiąc styczeń 
2010 r., a to narusza zasady demokratycznego państwa prawnego wskazane w art. 5 ustawy z 
dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych 
(Dz. U. z 2007 r. Nr 68 poz. 449 z późn. zm.).

 
Kolegium Regionalnej  Izby Obrachunkowej  w Lublinie  informuje jednocześnie,  że 

w toku postępowania nadzorczego Rada Powiatu w Krasnymstawie – w terminie do 1 lutego 
2010 roku - może złożyć na piśmie stosowne wyjaśnienia, bądź dodatkowe informacje, mają-
ce istotne znaczenie dla sprawy, jak również – uznając przytoczone argumenty – uchylić bądź 
zmienić kwestionowaną uchwałę.

2 lutego 2010 r. o godz. 10:05 w siedzibie RIO w Lublinie – w sali posiedzeń - odbę-
dzie się posiedzenie Kolegium RIO, na którym będzie rozpatrywana sprawa stwierdzenia nie-
ważności uchwały Rady Powiatu w Krasnymstawie. Upełnomocniony przedstawiciel Powiatu 
ma  prawo  wziąć  udział  w  tym  posiedzeniu  i  przedstawić  stanowisko  w  tej  sprawie.

Wykonanie uchwały powierza się prezesowi Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lu-
blinie.

Otrzymują:
1. Rada Powiatu w Krasnymstawie.
2. Zarząd Powiatu w Krasnymstawie.

3


	Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie
	U z a s a d n i e n i e


